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ženské volební
právo ohr02eno
soudním zákazem

Dtlpůrci jeho vTcnnesscc

POLSKA VOJSKA DOCILUJI PO-ZOnUCO- DIlf

Cil OSPÉCIlO PODÉL

CELÉ DITEVtJl LINIE V POLSKU

Velké vítězství polských sborů v oblasti' Brestu
Litevského — Kolem 15000 bolševiků

zajato — Rudí postupují u Lvova

Vnt savá uchráněna defi-

nitivně před bolševi-

ckým nebezpečím

VarSuvn kapitol PoKka nepo-

važuje se déle v nebezpečí dobytí
bolševickým vojskem neboť Po-

lici e eltvíU tiejvysAjlio nebezpe-
čí se vzpamatovali a zahájili mne

ný proiinápor kterým podařilo se

proti rozhodnuti

Ol Arka lnutou II huy podílet i

ne mt letosliíeh presideiitskveh Vol

háeh zňstává dosud nerozřeSeiia

1e(islatura státu Tennessee siec

malou většinou ratifikovala do-

datek o ženském volebním právu
nvSiik jeho odpůrci získali si soud-

ní zákaz proti rozhodnutí a žádají
aby žádná legislativní akce v tom-t-

směru nebyla iJntnu dokud
nová letfislatura nebude zvolenu v

listopadu

Stoupené! ženského volebního

právu nevzdávají se však nadějí
ProhlaSují že jedná se jenom o

Situace na bitevní linii v Polsku

t1cNiiit vyvíjí e ve prospěch Polá jim ruská sočtská r ijska značně

zatlačili od svého hlavního městakň IlolSevici ani v jediném místě
Polákům podařilo se v posledních
několika dnech docílili důležitých
ítězství a přiměli Husy k ústupu

na severu i jihu

ujmout i pole bfhem městce Ženy

cvičí společně s muži Poznaň je

přeplněnu uprchlíky z VarSavy
Berlínská zprávu sděluje že si-

tuace v pomezním distriktu Sol-dn- u

je kritickou v dAbledku po-

stupu polských vojsk lpstupujíeí
Husové utrpěli značné ztráty V

prchlíci sdělují že polské hlídky

byly spatřeny 8 mil na západ od

Soldáti
Mezitím pokračuje se v mírovém

vyjednávání mezi zástupci Poláku
a sovětského Kuska v Minsku

1'spřSný proiinápor na varsav- -

ské frontě zahájen byl v pondělí
mh nlého týdne pod vedením pre

odstranění zákonných a zákono-

dárných technikalií Praví že ten
sidenta Pilsudského jako vrchního

nevzpamatovali ne z mocných úde-

rů polských vojsk jež zahájeny

byly v pondělí a úterý a pokračo-

váno v nich po celý týden V

prudkých bojích pokračuje se v

několika dlouhých sektorech bi-

tevní linie avSak Štěstí válečné

zřejmě Poláky dosud neopustilo
Hit nace dle zpráv % posledních
dnu je asi následující:
Prudké boje jsou v proudu v

oblasti Ciechanowa ne verozfi pad-

ne od VarSavy kde Poláci snaží

se odřížnouti od hlavních bolSevi-ck- f

ch sboru dvě ruské divise jež

to dočasný soudní zákaz jenom réčelníka polských vojsk Poláci
oddálil certifikaci dodatku sekre-

tářem státu Colbym
nejprve udeřili nu ty sovětské od

díly které vyvíjely nejvčtsí tlakSoudní zákaz povolený sudím
směrem ku kapitolu a znamenaly

Čtenářům "Pokroku Západu
a všech odboček!

Situace v novinářitvi jak t&JUté itenAfům tuUlm je vle-obec- ní

mámo je v přítomné dobi VfUc neutěieml Nemine

Jediného dne aby nebyl omamovAn láník starých amerických
listů anebo přeměněni denníků na týdenníky a týdonníků na

čtrnáctldenniky a měsíčníky HeimirnA drahota novinového

papíru a práct j toho pf iclnou Za novinový papír je nutno

platití v přítomné doW více Jak pltkrAte tolik Jako přad val
kou Oitatni materiál potřebný k výrobo novin itoupl měrou

jeitě tnaěnějii Midy dílnlctva itouply v viech oborech a

přirozeně také v tlikárn&ch % novinářských podnicích Možno
--

říci ie ta viechno co ipadi do výroby časopisů platí se nyní
několikanásobně vice

Pocifuji-l- i tíhu těchto xmininých poměrů staré listy ame-

rické do té míry ie lattavujl vydávání pociťují jl tím ipišo
časopisy ciiojncyčné které nenají takové pole jako časopisy
určené pro celou Širokou americkou veřejnost Vétíina ameri-

ckých listů ivýiila předplatné Jil dávno a to v míře xnačné

Zvýieni předplatného bylo jediným východiskem i přítomné
neutěiené situace která nikterak ie nelepSÍ a spiíe se horSi

Vydavatelstvo "Pokroku Západu" a viech odboček přes tento
neutSSený stav nezvýšilo předplatné od roku 1918 domnívajíc
se ie poměry se ilepii Poněvadž není zcela žádné naděje na

slepieni v tomto směru a viechny české časopisy přiměřené

ivýSeni předplatného jil učinily rozhodlo se vydavatelstvo v

zájmu udržení jediného všeobecného českého časopisu na ame-

rickém Západě předplatné xvýíiti Od tohoto Čísla předplatné
na "Pokrok Západu" a všechny odbočky bude následující:

Na tři měsíce $100

Na půl roku
' 200

Na celý rok ' 400

Je to zvýšení nepatrné v poměru k zvýieni cen vieho čeho

je třeba k výrobě časopisu a ivýsani mezd Výrobní náklad

jak výše jii pověděno obrovsky stoupl tak že zvýšení toto
moino považovat! za velice mírné'' Neutěšeni situace v novi-nářst- ví

měla za následek ie se viech všeobecných českých
časopisů na západě zůstal toliko f 'Pokrok Západu" a jeho
odbočky Českého Časopisu najf~ň Jtápudé Je nutně třeba k
vývoji našich snah a našeho niroJáho k' spolkového života
Udrženi tohoto českého časopisu každý krajan měl by pova-Žova- ti

za svoji povinnost Znamenalo by to zajisté velkou po-hrom- u

pro náš národní život na západě kdyby poslední vse-obec-

časopis zanikl Z té příčiny zajisté nebude nikoho kdo

by toto nepatrné zvýieni předplatného odsuzoval vzhledem k
tomu ie zvýieni toto je naprostou nutnosti

Poněvadž z dopisů nám docházejících vychází na jevo
že časopis Čtenářstvu nedostačuje rozhodli jsme
se zvětšit! objem časopisu a pokud bude možno získávat! papír
časopis bude vycházet! o 16 stranách každého týdne — Dou-

fáme pevni že přízeň čtenářstva našeho zachována bude nám
v neztenčené míře a ie každý skutečný přítel českého tisku na

západě vynasnaží se aby svou podporou finanční i morální

upevnil postavení jediného všeobecného českého týdenníku na
americkém západě

Vydavatelstvo "POKROKU ZÁPADU" a odboček

Polití delegáti nn této konferenci

drží ne stanoviska že Polsko vál-

ku ncprohlúsilo Tvrdí že polská

nejvčtsí nebezpečí Prvního pozo
ruhodného vítězství podařilo ho

vojska zaujala toliko území která

Lanirfordem je zvratným v pěti
dnech Hyl povolen na základě žá-dos-

tvrdící že dle státní ústavy
IcKislatura nemá práva jednat i o

ženském hlasovacím právu (luver
néru Hobertsovi a jiným státním
úředníkům v důsledku tohoto zá

docílili Polákům severovýchodně
od Varšavy kde sovětské posice

napadeny byly s takovou prudko- -

stí že v několika hodinách zako

kdysi Polsku patřila a chtěla
lidu příležitost aby se

rozhodl pod kterou politickou

správu chce patíltiv
Leo Kameněv bolševický zá-

stupce v Londýně vydal následu

kazu bylo zabráněno ozmíniitido lísaly Hned po té došlo k důleži-

tým polským vítězstvím v (blan
yaHhiii(rtnnul že ratifikace dodat
ku je úplnou a věc bude nutno

předem projednat! před soudy Nající prohlášení o mírovém vyjed-

návání: "Poláci pokousej! se pro-dlouži- ti

jednání Po zasedání dne

11 srpna žádali aby příStí zase

dání konalo se dne 23 srpna
zástupce sovětské vlá

cly formálně protestoval proti to- -

muto odkladu avšak bez výsled
ku Poláci odepřeli pokračovat! v

jednání před 2') srpnem Zřejmě

nepřejí si míru nýbrž chtějí tiči- -

vnikly do Gdaňského koridoru

Silní boje vedeny jsou taktéž v

oblasti Brestu Litevského kterýž-

to sektor je nyní nejdňležitčjším z

celí bitevní linie Zprávy Be sobo-

ty udaly že Šest bolSeviekých di-vi- sí

sestávajících r 30000 až 40

000 mužů bylo obklíčeno polský-

mi sbory mezi Sicdlco a Hrestem

Litevským
V prudkých bojích e pokračuje

na severu a severovýchodě Var-Sav- y

dle souhlasných zpráv z

polských i bolievických pramenu
V oblasti Brestu Litevského pol-

ská vojska dostihla již údolí střed-

ní části Dtifru Nedčlnl zprávy %

VarSavy sdělily že až dosud za

jato bylo 20000 bolSeviků auko-řistěn- o

velké množství válečného

materiálu
Důležité operace vyvíjí se v

deltě Narew a Bug řek z které

bolševici rychle ustupují Tolská

armáda postupující směrem k

Ostrolenka má za cíl přeříznouti
komunikaci mezi bolSeviekým stře-

dem a pravým křídlem Očekává

ne že v bažinaté krajině mezi

a Lomzou bolševici se

postaví na odhodlaný odpor nežli

výsledek tohoto rozhodnutí čeká
se s velkou nedočkavoslí

Bolševici snažili

se získati pro se-

be London Herald
Série jiskrových depeší vymě-

něných mezi Jiřím Ciě ermetn rus-

kým zahraničním ministrem a Ma-

ximem Litvínovem bolSeviekým

zástupcem v Kodani během úno
ra březnu n července a jednajících
o" finanční transakci mezi ruskou
Kovělskou vládou a časopisem Lon-

don Herald byly v těchto dnech
úředně uveřejněny v Londýně
Tyto depeSe zachycené v různých

evropských zemích zdají se být i

niti jenom zdání že po míru tou

ží"
Z VarSavy naproti tomu se sdě

luje že přítomné úspěchy polských

vojsk nezmění polského programu
na konferenci v Minsku Časopisy

ském koridoru z něhož bnISeviei

byli vytlačeni Polská vojska v
tomto náporu měla za základnu
město Toruň

Generál Pilsudský zřejmě plánu-

je rozdělení bolSeviků v jejich
středu tak aby mohl snadněji po
té zatlačit! je na severu a jihu
Nápor tento namířen byl proti
Hrestu Litevskéniu jehož dobytí
savy 'Armáda nvwr&fo Pilsud-oznámen- o

bylo v pátek Var-skéli- o

dostihla středního toku
řeky Hiik aby dle původních plá-

nů spojila se s armádou postupu-

jící mezi řekami HuRcm a Nare-wc-

směrem k Ostrolenko aby
přeřízla varšavsko - bialystockou
železnicí které nepřítel užívá lc

svému ústupu
Polská vojska postupovala vSu

de neobyčejně rychle Holsevicl

na ústupu zanechávali velké množ-

ství válečného materiálu Velké
množství bolševiků v různých sek-

torech padlo do zajetí Páteční

právu z Varšavy odhadovala po-č- et

zajatých na 10000 Vedle to-h- o

do toho dne ukořistěno bylo
třicet děl 100 kulometů a několik
tisíc zásobovacích vozů Varšav-

ský sektor je rychle od bolševiků

vyklizován Na frontě mezi řekami

Vislou a Hiik sovětská vojska
namnoze v nepořádku

Molševícký ústup severně a vý-

chodně od VarSavy vzal na sebe
tvářnost útěku Jenom v oblasti

neúplné Některé z nich dotýkají!
itluá katastrofa Korrcspondent Turečtí nacionalisté

spojenci bolševiků
se obchodního jednání ohledně no-

vinového papíru ale jiné zřejmě

nasvědčují tomu že Litvínov žá- -

4JtVI lil 1

předpovídá že bolševici brzy za

háií všeobecný ústup na celé linii

Mitva jež právě zahájena byla ve

střední části řeky Narew nepochyb
dal iicerina aoy posnyn podporu
Časopisu Iferald Jedna depeňe

projevují náhled že základna pro
mír zňstává nezměněna Polsko

bude žádati vydání jenom tako-

vých území kde usazena je včtfii-n- n

Poláků a katolíků Sovětská vlá

da proti tomu se nestaví Polsko

zároveň bude žádati aby povolen

byl plebiscit pro ty kraje které

patřily původně polské říňi

Poslední zprávy z
!

polského bojiště

Osvobození Polska je zajištěno

velkými vítězstvími jichž Poláci

docílili v průběhu minulého tý-

dne Bolševická armáda unikne

nepochybně úplnému zničení přes

ně rozhodne o osudu rudo armády poslaná v březnu sděluje žo časo
Na jihu bolševici dosud jsou nn

postupu směrem k Lvovu
pis ztrácí 10000 liber SterlinffŮ
měsíčně a jiná poslaná v červenci

praví že časopis potřebuje 50000

franků po Sest měsíců Litvínov
Mexiko potlačí po

rozhodnuto bude o osudu severní-

ho křídla rudé armády
Bolfievické sbory roztroušené

podél 100 mil délky pomezi Vý-

chodního Pruska jsou v zoufalém

postavení Zprávy t VarSavy sdě-

lily že bolSevické oddíly mezi

Štrasburkem a Ostrolenkou nemo-

hou uniknouti zničení leě by se

uchýlily na půdu Východního

Pruftka

Aby zmírnily tlak na Mavní

íivoío nosiče v Polsku bolSevické

prohlaSuje že považuje práci He- -

vstání Zamorovo raldu za velice důležitou pro bol

Mustafa Kemal paSa vftdce tu-

reckých nacionalistů zřejmě ne-

obává kč řeckého postupu v Malé

Asii V těchto dnech sdělil zpra-

vodaj Amerického sdruženého ti-

sku že spojenci podceňovali tu-

reckou KÍlu a naznačil že kata-

strofa očekává řecká vojska kte-

rá soustředěna byla pro nápor
proti železu íeíni vAnatolil Musta-ř-

Kcrnnl pašu nyní upřímně do-

znal že turečtí naeionaliaté spolu-

pracují h bolševiky Prohlásil že

bolňevism není nesrovnatelným s

islamÍHmem a projevil náhled 'Že

Turecko nemůže pot kat i horSÍ

nežli jakým je "zkáza" při-

pravená mírovou smlouvou

Z Mexiko Města sc oznamuje
že tři expediční oddíly vládního

vojska složené z jízdcekýeh a pě

vala v mírném postupu
Prudké boje jsou v plném prou-

du severovýchodně ft východně od
VarSnvv nle Poláci denně ozna- -

ševiky Později bolSevický zahra-

niční ministr nařídil Litvínovu

aby čnsopisu oznámil že podpo-

ra bude yjvplaecna a Že jisté čín-

ské hondy budou časopisu poslány
London ílerald v úředním prohlá-
šení podepsaném redaktorem

Ooorjrc Lanisburym praví Žo vSe

chno jednání časopisu s ruskou
vládou bylo loffitirnní obchodní

transakcí a týkalo se nákupu no-

vinového papíru který e vSak

neuskutečnil Popírá se že ruská
vláda měla přímou anebo nepří-
mou kontrolu líeraldu a prnví se

Že Časopis neobdržel" nikdy žád-

ných čínských bondfl od ruské

vlády

g

mují nové úspěchy' Celá řada dft- -

ležitých měst a osad byla znovu

ších pluků poslány byly do státu

Jallseo aby potlačily revoluci ve-

denou Pedfo Zámorou a aby osvo-

bodily) americké občany a a ri Klí-

cko' podané unesené před několi-

ka dny Americké vyslanectví v

Mexiko Městě nemá žádných po-

drobností o unesení Američanů

Anglické vyslanectví bylo infor-

mováno že anglický poddaný

Johnson a několik Američanů bylo

uneseno Není dostatek podrobno-

stí Praví se že uneseno bylo pět

Američanů Diplomatičtí zástupci

Ameriky a Anglie požádali pro-

zatímní mexickou vjádu aby v té-

to věci zakročila co nejrychleji

sbory napadly polské a ukrajinské

sbory v Haliči při řece fitripě Je-

jich jízda překročila hořejfií tok

řeky Buff a kozácké hlídky obje-

vily c jií v okolí Lvova Polské

velení v&ak prohlaSuje že tyto
nebudou míti žádného

vu na vfeobeenou situaci

UolSevlcká zpráva z Moskvy

sděluje le v oblasti Lvova voj-sk- a

sovětské vlády nalézají se na

nepřetržitém
--postupu a boje

přenesly jíž do vesnic na jihu a

jihovýchod Lvova V oblasti Tar-nopol- u

Kovětaka vojska překročila

řeku Htripu a postoupila značně

směrem západním

Zpráva z Moskvy současně sdě

KiiiKUiin l llnly iirnirirťii 111- 1-

stech také sedláci se sekerami a
kosami pomáhají Polákim v boji
firóti sovětským vijnkŮm Pa-

říže se oznamuje že protíořensiva
polská vedena je na základě plánu
francouzského generála Weyjřfln-d- a

a jeho Štábu o více jak fiOO

francouzských důstojníků

to žo její ztráty na ústupu jsou
značné Poslední zprávy z bojiítě
naznačují že Poláci pokračují ve

svých vítězstvích BoISevicí tu a

tam podél dlouhé linie pokouSejl
se o protinápory v snaze po za-

chránění zbytku své armády ale

bez valného výsledku Na severu

prudké boje jsou v proudu v okolí

Soldau a Mlawa Čelíce dvěma

polským armádám i nichž jedna

postupuje od Modlina a druhá od

Oraudenze bolSevíci pokračují v

zoufalých snahách po osvobození

svého předvoje i něhož některé

oddíly dostaly se až k Bylab a

Plonsku Bolševici v této oblasti

ztratili 11000 zajatých v posled-

ních dvou dnech Zprávy z VarSa-

vy oznamují že počet bolševiků

zajatých v polské protíofensiví
dostoupil již nepochybní počtu
75000 Až dosud napočítáno bylo
35000 zajatých z nichž vítSína bý
la dopjtdena v oblasti severozá-

padně od Varíavy zahrnuje v to

(idanský koridor Korrespondcnt
pařížského Matinu oznamuje z

VarSavy že bolSeviekým armá-

dám které jeStě před týdnem
VarSavu hrozí nyní ú- -

Volba o dodatcích

k ústavě Nebrasky

Čtyřicet jeden dodatek k ústa-

vě státu Nebrasky přípraven byl

konstitiiční konvencí a biil o nich

hlasováno ve zvláštních volbách

dne 21 září VětSina hlasfl vrže-

ných přo kterýkoliv dodatek bu-

de dostatečnou k Jeho přijetí V

pípadě nepřijetí iiěktorélro do

datku tarý Článek1 zňstánt v plát-nos- íí

Návrhy byly požorrifi zpra-

covány rak aby celá přrtposíce ne'

padla jako' celek 'Některé sekce

starY ' konstítuc# jsňstalyn jiné

byly- znovu zpracovány aby byly

JasnějAL Voličstvo o každém člán-

ku hlasovat! bude jednotliví

Herny v Dolní Kali-

fornii budou zrušeny
Mexické vyslanectví ve Wash

ínirtonž sdělilo že prozatímní vlá-

du mexická je rozhodnuta zruiítí

herny a jiné výdělečné podniky
pochybné hodnoty v Tíajuana po-

mezním městě Dolní Kalifornie

jež tu vedeny byly pod paíronan-e- í

vlády Kstabaúa (!antu Hylo
Že nebudou zruScny zá-

vodní dráhy á hostince ale uza-vřen- y

budou herny

Wrangel zastavil

postup bolševiků
v jižním Rusku

Armáda generála Wrantfcfa m-stav-

postup bolSeviků v JÍŽnírn
ítusku a zahnala je zpět pře do-

lejší Část řeky Dněpr dle úředních

zpráv jež získal odbor státu v

VVuKbírif foně v pátek minulého

týdfl i

luje že také v Krymském sektoru

bollevícká vojska docílila úspě-

chu zaujavSí Vusíljevku po prud-ké-

bojí během kterého se zmoc-

nila obrněného vlaku
55 Poznaně se oznamuje že vši-ch- nl

civilisté1 v této oblasti ve vě-

ku od 17 do 50 let bylí zmobiliso-vi-- f

1lU£ii{ m tn kolem 300

Wilaon pozval Or--
'
laneja do Ameriky

řtímský korrespondent 'časopisu
La Nacíon vycházejícího y Bue-

nos Aires oznamuje ž president
Wílson pozval úředně bývalého i

talského premiéra Orlanda do

(Spojených Btátfl000 Poláků bude připraveno za


